Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humilissimo et divotissimo servitor 

il Vescovo del Mondevì. 

In dorso: Al'Illustrissimo et Reverendissimo Monsignore, Padron mio 
Colendissimo, Monsignor il Cardinal Morone, Legato di Nostro Signore 
in Germania. Ratisbona. 

Alia manu: Vratislavia 25 Iunii 1576. Il Mondevì. 

De la sua partita da Lovicio a Chroslin la vigesima di Pentecoste 
et di .quanto poi era seguito. Lettera del Batori a lui circa il suo partir 
dal Regno. Manda la copia con quella della sua risposta ai Castellani 
per non nominarlo Re. 

Querele del Batori et ordini circa detta risposta. 
Haver fatto instillar al Batori che volentieri havea parlato seco 

privatamente per suo servitio et bene publico, et che egli non ne era 
alieno, ma gli ordini non lo haver consentito et haver stabilito che egli 
del tutto partisse, havendolo per fautore de Cesariani. Il che cavavano 
per diversi contrasegni. 

Manda copia di tre lettere scritte ad huomini dela parte Battoriana, 
che l'invitavano ad adherir alla sua coronatione. 

Et di quello che particularmente scrisse a Cuiavia per cagione 
della proposta fatta dal suo soggetto al Convento di Lovicio. 

Accusa le lettere di 9 mandate per gli oratori Cesarei. 
Avvisa del suo arrivo in Vratislavia et che quivi, o pur in Nissa, 

per manco insospettir il Batori aspettarà il consiglio et ordine di Vostra 
Signoria Illustrissima, dove debbia stare sino che Nostro Signore 
gli commandi altro. 

Non dubitar che'l Principe riceverà per favore che Sua Santità lo 
riconosca per Re, col mezzo d'un altro Nuntio, et che a lui tornava 
bene conservarsi nela obedienza della Sede Apostolica et che le cose de 
la religione in quel Regno andavano tuttavia meglio. 

Importar per questo il conservar l'autorità de l'Arcivescovo, il quale 
anchor si -tratteneva di non giurar se non in una Convocatione o nei 
Comitii futuri in compagnia dei Lituani etc. 

Essersi doluto che facessero partir il Nuntio, et ciò farsi per abbas
samento suo et della religione. 
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( ob reczsJOnem chartae u na linea non legitur) 
trattenevano fuori, et delii Prutheni non ci era certezza, et l'Arcivescovoa> 
non havea anco giurato, per relatione di detto notaro che partiva in 
diligenza per quella volta. 

a) sequitur expunctum: fino alli 13 
l) Iacobus Uchański. 

2) Ioannes Tęc211ński. 
3) Ioannes Herburt. 
41 Anna. 

5) Andreas Zborowski. 
6) Stanislaus Karnkowski. 
7> Petrus Dunin Wolski. 
8) Christophorus Lobkowitz, a Popel <t 1606). 
9> Theobaldus. 

N. 107. 

Vratislaviae, 25.V1.1576. 

Episcopus Montis Regalis, nuntius ap. in Polonia [Vincentius Laureo], 
ad Maximilianum II .imperatorem 
de rationibus et circumstantiis sui ex Polonia discessus et Vratislaviam 

adventus; de titulo regis Stephano Bathoreo a se non dato et de eius
dem Stephani eam ob rem querela etc.; de proposito Nissam s.e confe
rendi et litteras legati in Germania [Ioannis Morone] ibi exspectandi. 

( Ex.emplar) 

Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, !f. 93-9v. 

Cum ego Sanctissimi Domini Nostri iussu aeqwss1mam Sacrae 
Caesareae Maiestatis Vestrae in Polonia causam omni studio ac diligentia 
hactenus tueri nunquam destiterim atque eo nomine e Regno proficisci 
sim coactus, meas partes esse existimavi, ut hisce meis litteris eiusmodi 
profectionis meae rationem Caesareae Maiestati Vestrae breviter ex
ponerem. Ea tamen praetermittam, quae Caesarea Maiestas Vestra ab 
Illustribus suis Oratoribus e Polonia nuper ad se reversis cognoscere 
potuit. Quid scilicet Batorius suo ac sum-:um (quos Regni ordines a.ppellat) 
nomine mihi renunciare curaverit per Magnificos Castellanos Voinicensem 
et Sanocensem, quidve ego per eosdem ipsi responderim. Postridie quam 
Lovicio (quo Batorius brevi venturus asserebatur) Chroslinum me 
receperam, eiusdem Batorii cubicularius cum ipsius litteris ad me venit, 
quibus de eorumdem ordinum eonsensu me e Regno secedere ea causa 
monuit, quod praeter religionis res nonnulla tractaveram, quae Reipublicae 
libertati magnopere adversabantur, rogavitque, ut in aliquo loco extra 
Regni fines, ordinibus minime suspecto, consisterem atque ibi, non 
autem in Polonia <ut ego poposceram), Summi Pontificis voluntatem de 
se (quod ipse vehementer urgebat) in Regem cognoscendo expectarem. 
Ad haec ego non Batorio Cneque enim per Regiae Maiestatis Vestrae 
dignitatem eum appellare Regem mdhi. licebat), sed ipsis Castellanis 
<quorum etiam litteras acceperam) rescripsi me post Christianissimi 
Regis Henricie Polonia discessum illud mandato Sanctitatis Suae honestis 
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omnibus rationibus curasse, ut (si Reipublicae necessitas novi Regis 
electionem postularet) Regnum ob ca·tholicae religionis incolumitatem 
et ob Polonae ac totius Christianae Reipublicae salutem et tranquillitatem 
vel ad Caesaream Maiestatem Vestram, vel ad aliquem ex ·Serenissimis 
eiusdem Maiestatis Vestrae filiis, deferretur. Atque eadem fortasse causa 
cuncti competitores Principes Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae rationes 
suis rationibus anteferri voluerunt idque per suos Oratores coram Regni 
ordinibus palam professi sunt. 

Verum ob geminam electionem perturbatis Reipublicae rebus, eam 
perpetuo omnium ordinum consensione firmandam contendi, quam ab 
initio procurandam susceperam quamque et illi Regno ac toti Orbi 
Ohristiano magis ex usu fore iudicabam. Post ipsius autem Batorii in 
Poloniam adventum veritus, ne non ad funestum aliquod bellum res 
caderet, eas pacis et concordiae rationes inire studui, quibus Batorio 
in Polonia regnante Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae dignitas sarta 
tecta conservetur. Quo igitur nomine ullam Reipublicae perturbationis 
culpam in me conferre putent Regni ordines, profecto ego non videbam, 
ipsius tamen Batorii voluntati me morem gesturum atque e Regno primo 
quoque tempore discessurum affirmavi. In Batorio autem nominando 
(ne ipsum et Regni ordines offenderem) eam temperationem adhibui, 
ut eum Principis Transilvaniae et Maiestatis (quod Serenissimae Infanti 
et aliis quam Regibus commune est), non autem Regiae (quod tantum 
Regibus tribui solet) nomine cohonestarim. 

Renunciatum mihi est Batorium bis meas litteras accurate et diligen
ter legisse totiesque in Senatu legendas dedisse ac de me conquestum, 
quod se Regem non nominarim quodque in posterum Caesareae Maies
tatis Vestrae causam me deserere velle minime declararim, ac demum 
se et Regni ordines in eadem esse sententia, ut non solum e Regno 
exirem, sed etiam ex meis (quod vehementer optabam) neminem in 
Polonia relinquerem; ad me vero litteras iterum non dedisse, quoniam 
ad se rescribere noluerim. Litterae tamen (quas vocant salvi conductus) 
ad me allatae sunt ab honesto ac nobili Polono, qui me ad fines usque 
Regni hwnanissime deduxit et comitatus est. Itaque nudius tertius in 
hanc urbem appuli, brevi fortasse Nissam petiturus atque ibi Illustris
simi et Reverendissimi Domini Cardinalis Moroni Legati litteras ex
pectabo, quibus certior fiam, quo in loco me tantisper commorari oporteat, 
dum Sanctissimi Domini Nostri mandatwn in Italiam (ut spero) redeundi 
accipiam. Atqui ubi .terrarum sim, nunquam certe intermittam, quin 
singulare Caesareae Maiestatis Vestrae in catholicam religionem et Sedem 
Apostolicam studium ac caeteras sane heroicas magnasque eiusdem 
Vestrae Caesareae Maiestatis virtutes qua debeo observantia venerer et 
colam. Interim officia et obsequia mea humillime commendo Sacrae 
Caesareae Maiestati Vestrae, cui a divina bonitate optimam ac diuturnam 
valetudinem foelicissimosque rerum omnium exitus contendo. Datum 
Vratislaviae, die XXV !unii MDLXXVI. 

In dorso (f.94v.): Vratislaviae, 25 !unii 1576.